



Till regionfullmäktige

Motion angående Fontänhus

I Örebro finns ett av landets Fontänhus. Det erbjuder en arbets- och studieinriktad dag för personer med erfarenhet av psykisk ohälsa. Verksamheten syftar till att ge goda möjligheter till återhämtning, och att öka deltagarnas tilltro till sig själva och sin arbetsförmåga. Den erbjuder stöd och support för att komma vidare med praktik, arbete eller studier. Det kan handla om att skapa arbetsprofil, hitta företagskontakter, hitta rätt utbildning eller att ge personligt stöd under anställning och studier. På fritiden erbjuds även för sociala aktiviteter vissa kvällar och helger. Fontänhuset arbetar efter en evidensbaserad arbetsrehabiliterande modell. Den är en del av den världsomfattande organisationen Clubhouse International. Grundtanken med verksamheten är att ta tillvara och utveckla människors förmågor genom att arbeta tillsammans, sida vid sida.

Fontänhusen drivs lokalt av ideella stiftelser. I Örebro län vad dåvarande Landstinget i Örebro och Örebro kommun initiativtagare vid starten av verksamheten.

Fontänhus-modellen har genomgått flera utvärderingar både i Sverige och internationellt för att bedöma dess effektivitet och påverkan på deltagarnas välbefinnande samt deras förmåga att återgå till arbete eller studier. Både nationell och internationell forskning på att Fontänhus-modellen är effektiv för att förbättra deltagarnas psykiska hälsa, öka deras livskvalitet och främja återhämtning och återgång till samhället, inklusive arbete och studier.

I Sverige finns 13 Fontänhus. Mot bakgrund av att antalet personer med psykisk ohälsa har ökat så bör det finnas behov av verksamheten på betydligt fler platser, i landet och i länet.

Att så inte är fallet kan bero på ett antal förhållanden.

- Etablering och drift av Fontänhus kräver finansiering och resurser från olika källor. Att säkra tillräcklig finansiering för att starta och upprätthålla ett Fontänhus är en utmaning.
- Brist på medvetenhet och förståelse: Trots att Fontänhus-modellen har visat sig vara framgångsrik och kostnadseffektiv kan det finnas bristande medvetenhet och förståelse för dess fördelar och effekter.
- Traditionella vårdmodeller: Den traditionella vården inom psykiatri har historiskt sett fokuserat på medicinsk behandling och sjukhusvård.
- Utmaningar med samordning och samarbete.

Mot bakgrund av detta föreslår vi att hälso- och sjukvårdsförvaltningen ges i uppdrag att utarbeta en plan för hur regionen aktivt kan stötta bildandet av fler Fontänhus i länet.

En sådan plan bör innehålla en utvärdering av behovet av Fontänhusens verksamhet i vår region, en bedömning av rimlig nivå på regionens ekonomiska stöd, insatser för samordning mellan olika intressenter, samt utarbetande av policyer som främjar utvecklingen av Fontänhus.

En lämplig form för samverkan mellan Fontänhus och offentliga aktörer är Idéburet offentligt partnerskap. Det ger långsiktiga förutsättningar för verksamheten och bättre förutsättningar för samverkan med andra samhällsfunktioner.

Vänsterpartiet föreslår därför att:

Uppdra åt regionstyrelsen att i samarbete med andra aktörer utarbeta en plan för etablering av fler Fontänhus i Örebro län

Uppdra åt regionstyrelsen att upprätta avtal om Idéburet offentligt partnerskap med Fontänhuset i Örebro

Vänsterpartiet Region Örebro län

Jessica Carlqvist

Katja Ollila

Malin von Wachenfeldt

Rolf Östman

Marie Krantz

Margareta Carlsson